
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2261 / 2021

Prot. Corr. 02-14/3-3/2-2021 (571)

OGGETTO:  Rinnovo per 24 mesi di n° 6 Licenze ZOOM PRO Cloud Meeting Professional più un 
modulo Large  Meeting 500 per le esigenze degli uffici del Comune di Trieste tramite trattativa diretta  
MePA.  Impresa Planet srl  - Spesa euro 2522,00 + iva al 22% ,  importo complessivo di euro  3076,84  
iva compresa. CIG Z9F32E6D74. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Premesso che:

– con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2021-2023 e il  Bilancio di  previsione 
2021-2023;

– con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2021
preso atto che  da febbraio 2020 l'emergenza Coronavirus e i relativi provvedimenti governativi 

adottati,  hanno  reso  necessario,  al  fine  di  rispettare  le  regole  di  distanziamento  sociale  previste, 
l'acquisto di strumenti e piattaforme web per la gestione di incontri e riunioni;

considerato che le regole di distanziamento sociale hanno imposto di ripensare anche le modalità 
di erogazione e fruizione delle attività formative del personale dell'ente;

dato atto che:

• con determinazione dirigenziale n 2058 dd. 22/09/2020 sono state acquistate n. 6 Licenze 
ZOOM PRO Cloud Meeting Professional  pi un  modulo Large  Meeting 500  dalla ditta � Planet 
srl prevalentemente  per  le  esigenze  dell'ufficio  formazione  inquanto  stato  valutato,  dopo�  
attenta  analisi  comparativa,  che  la  migliore  piattaforma  per  la  gestione  delle  attivit di�  
formazione risultata essere, per caratteristiche e funzionalit quella offerta da ZOOM ; � �

• a tutt'oggi il permanere delle condizioni sanitarie hanno richiesto l'adozione di  continue 
misure  restrittive delle ordinarie attività lavorative e di distanziamento sociale; 

considerato che le licenze sono prossime alla scadenza, risulta pertanto  necessario attivare le 
procedure  di  rinnovo  al  fine  di  favorire  la  formazione  a  distanza  e/o  per  consentire  l'utilizzo  di 
piattaforme di web-conference da parte di diversi uffici dell'ente;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato  dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2261 / 2021



Pag. 2 / 4

considerato che:

• stata svolta  una valutazione comparativa dei  prezzi  offerti  per  la  stessa  tipologia di�  
prodotto tra gli operatori iscritti al MePA come da documentazione acquisita agli atti;

• nell'indagine di mercato, tenuto conto del modico valore della fornitura (inferiore a 5.000 
euro) nonch per il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto�  
contrattuale, stata consultata anche la ditta Planet srl (contraente uscente);  �

     acquisito agli atti con PG n.  174211 dd. 01/09/2021 il preventivo della ditta Planet srl  per il 
rinnovo delle  licenze Zoom per  24 mesi  per  l'importo di  euro  euro 2.522,00 + iva  al  22%  con 
l'applicazione di uno sconto del 5%, importo complessivo di euro  3076,84  iva compresa;

 valutato che il prezzo praticato dalla ditta Planet srl risulta invariato rispetto alla quotazione 
dell'anno precedente e più basso dei prezzi di mercato proposti sul MEPA; 

verificato che il prezzo offerto dalla ditta Planet srl risulta essere vantaggioso e congruo;

richiamato l'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett, a) integrata dall'art. 51 della legge 108/2021 che 
prevede “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante...”;

ritenuto pertanto opportuno procedere con un affidamento diretto, mediante trattativa 
diretta del  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione,  ai  sensi  dell'art  1 della  L.  120/2021 
comma 2 lett, a) integrata dall'art. 51 della legge 108/2021con l'impresa Planet srl – con sede legale in via 
Ribes 79, – Samone (TO)- P.iva  07185790016 -per i motivi di cui sopra; 

dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 17530 “Utilizzo Beni di Terzi per i Servizi  
Informativi”;

considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento 
non sono offerti nell'ambito delle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.);

richiamato il punto 5 del  parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 di modifica della 
Linee guida n. 4 Anac che prevede la modifica del punto 5.1 per adeguare le predette linee guida a 
quanto stabilito dall’articolo 1, comma 912, l. 145/2018 e del punto 3.7 per innalzare da € 1.000 ad € 
5.000 l’importo degli affidamenti per i quali è consentito derogare al principio di rotazione con scelta  
sinteticamente motivata contenuta nella determina a contrarre o in atto equivalente;

considerato che  il pagamento verrà effettuato anticipatamente in considerazione della tipologia 
di servizio  secondo il seguente  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento : anno 2021 
Euro   3076,84  

dato atto che:

– non è  prevista  la  predisposizione del  DUVRI  stante l'assenza della  categoria  di  rischi 
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato  dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2261 / 2021



Pag. 3 / 4

interferenziali trattandosi di fornitura da remoto di licenze informatiche;

– la spesa è necessaria per far fronte alle esigenze degli uffici richiedenti;

– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  pareggio di bilancio introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della  legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

– non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

– gli  effetti  del  presente  provvedimento  sono  subordinati  all'insussistenza  o  alla  non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

– che il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente:  anno 
2021– Euro     3076,84;

visto il D.lgs. n. 50/2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art 
1 della L. 120/2021 comma 2 lett, a) integrata dall'art. 51 della legge 108/2021, per  il rinnovo per 
24 mesi di n. 6 Licenze ZOOM PRO Cloud Meeting Professional  piu' un  modulo Large  Meeting 
500 per le esigenze del Comune di Trieste, all'impresa Planet srl  con sede legale in via  in via 
Ribes 79,  Samone (TO)- P.iva  07185790016 -  importo complessivo di euro  3076,84  00 iva 
compresa; 
2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  per  la  definizione  delle  condizioni 
contrattuali attraverso una procedura negoziata tramite lo strumento della trattativa diretta del 
mercato; 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.076,84 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
07.007

00099 01862 N 3.076,84 2021; 
3076,84 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'2016);
5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021  per 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato  dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2261 / 2021



Pag. 4 / 4

euro 3076,84; 
6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: 
anno 2021 Euro 3.076,84;
7. di autorizzare il pagamento anticipato delle prestazioni di cui trattasi in considerazione 
della tipologia di servizio;
8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.    
  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato  dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2261 / 2021



 Atto n. 2261 del 02/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 09/09/2021 15:10:19
IMPRONTA: 9FEFF7CC38D84879E9F4869FFF87A0D56183EB605453D1631B0A914F5826DD43
          6183EB605453D1631B0A914F5826DD439FDB9CCE3FDA0044D82D870C226D6102
          9FDB9CCE3FDA0044D82D870C226D610288EAD0970E3AF6C43E34CE676EA387BE
          88EAD0970E3AF6C43E34CE676EA387BE48CFEAFE6121407AAAD8177EE3025638


